

CERERE DE PARTICIPARE

Către Primăria comunei Șuri, r-ul Drochia

Stimați domni,

Ca urmare a anunțului/invitației de participare/de pre selecție apărut în Buletinul achizițiilor publice și/sau Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, nr. 21054054 din 28.03.2022(ocds-b3wdp1-MD-1648477242138), privind aplicarea procedurii pentru atribuirea contractului *Lucrări de amenajare prin pavare trotuarului în s. Șuri, Drochia*, noi *B.I.C.E.-INCEST-EUROPA*, am luat cunoștință de condițiile și de cerințele expuse în documentația de atribuire și ne exprimăm, prin prezenta, interesul de a participa, în calitate de ofertant/candidat, neavând obiecții la documentația de atribuire.

Data completării 06.03.2022

Cu stimă,

Ofertant/candidat

B.I.C.E.-INCEST-EUROPA

Digitally signed by Cuprinschi Andrei
Date: 2022.04.06 17:35:03 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova



DECLARAȚIE
privind valabilitatea ofertei

Către *Primăria comunei Șuri, r-ul Drochia*
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

Ne angajăm să menținem oferta valabilă, **privind achiziționarea** *Lucrări de amenajare prin pavare trotuarului în s. Șuri, Drochia*
(se indică obiectul achiziției)

prin procedura de achiziție *Cererea ofertelor de prețuri (lucrări)*,
(tipul procedurii de achiziție)

pentru o durată de 60 (*șaizeci*) zile, respectiv până la data de 06.06.2022, și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

Data completării 06.04.2022

Cu stimă,

Digitally signed by Cuprinschi Andrei
Date: 2022.04.06 17:35:27 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova



Ofertant/ccandidat
B.I.C.E-INCEST-EUROPA

GRAFIC DE EFECTUAREA A LUCRĂRILOR

Lucrări de amenajare prin pavare a trotuarului în sȘuri

(denumirea serviciilor)

Nr. d/o	Grupa de obiecte/denumirea obiectului	Anul 1			...	Anul (n)
		Luna				
		1	2	3	...	n
1.	Faza 1 Lucrări de amenajare în parc	1-23 zile				
2.	Faza 2 Trotuar parc	24-30zile	31-55zile			
3.	Faza 3 Trotuar oficiu poștal		56-60zile	61-80zile		
...	Faza n					

Semnat: _____

Nume: *Cuprinși Andrei*

Funcția în cadrul întreprinderii: *Administrator*

Denumirea întreprinderii: *B.I.C.E-INCEST-EUROPA*

Digitally signed by Cuprinși Andrei
Date: 2022.04.06 17:35:58 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova



EXPERIENȚĂ SIMILARĂ

1. Denumirea și obiectul contractului Lucrări de reparare a sediului Procuratura
2. Numărul și data contractului 33 din 06.04.2021
3. Denumirea/numele beneficiarului Președintele Raionului Rîșcani
4. Adresa beneficiarului or. Rîșcani, str. Independenței, 44,
5. Țara Republica Moldova
6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului antreprenorul sau antreprenorul general

7. Valoarea contractului	exprimată în moneda în care s-a încheiat contractul	exprimată în echivalent dolari SUA
--------------------------	---	--

a) inițială

(la data semnării contractului)	<u>232 898,28 MDL</u>	<u>12 905,8118</u>
----------------------------------	-----------------------	--------------------

<u>USD</u> b) finală	<u>232 898,28 MDL</u>	<u>12 905,8118</u>
----------------------	-----------------------	--------------------

USD

(la data finalizării contractului)

8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare: nu au fost litigii privind îndeplinirea contractului

9. Perioada de executare a lucrării (luni)

a) contractată 1 lună

b) efectiv realizată 20 zile

c) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susținut pe bază de acte adiționale încheiate cu beneficiarul

10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr. 11 din 26.04.2021

11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție nu sînt

12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte nu sînt.

Digitally signed by Cuprinschi Andrei
Date: 2022.04.06 17:36:22 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova



Data completării: 06.04.2022

Semnăt: _____

Nume: Cuprinschi Andrei

Funcția în cadrul firmei: Administrator

Denumirea firmei: SRL B.I.C.E. - INVEST - Europa

FORMULARUL F3.10

DECLARAȚIE PRIVIND LISTA PRINCIPALELOR LUCRĂRI EXECUTATE ÎN ULTIMUL AN DE ACTIVITATE

Nr.	Obiect contract	Denumirea beneficiarului	Calitatea antreprenorului	Preț contract	Perioada de execuție a lucrării	Numărul și data procesului verbal de recepție la terminarea lucrărilor
1.	Lucrări de reparație la caminul cultural s.Malinovscoe	Primăria s. Mainovscoe	antreprenor general	129 998,24 MDL	1 lună	Proces verbal
2.	Schimbarea tâmplărie	IMSP Spitalul Raional Rîșcani	antreprenor general	137 473,65 MDL	1 lună	Proces verbal
3.	Lucrări de pavare	Primăria s. Petrușeni	antreprenor general	198 696,27 MDL	1 lună	Proces verbal
4.	Lucrări de reparare a sediului Procuratura	Președintele Raionului Rîșcani	antreprenor general	232 898,28 MDL	1 lună	11 din 26.04.2021
5.	Lucrări de reparație	Primăria s. Sturzeni	antreprenor general	138 455,61 MDL	1 lună	1 din 19.04.2021

Digitally signed by Cuprinschi Andrei
Date: 2022.04.06 17:36:48 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova



Semnat: _____

Nume: Cuprinschi Andrei

Funcția în cadrul firmei: Administrator

Denumirea firmei: SRL B.I.C.E. - INVEST - Europa

DECLARAȚIE

**privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea
corespunzătoare a contractului**

Nr. d/o	Denumirea principalelor utilaje, echipamente, mijloace de transport, baze de producție (ateliere, depozite, spații de cazare) și laboratoare propușe de ofertant ca necesare pentru executarea lucrării, rezultate în baza tehnologiilor pe care el urmează să le adopte	Unitatea de măsură (bucăți și seturi)	Asigurate din dotare	Asigurate de la terți sau din alte surse
0	1	2	3	4
1.	Auto special	1 buc	Propriu	
2.	Betonieră	3 buc	Propriu	
3.	Mașină de tăiat profil	1 buc	Propriu	
4.	Mașină de încleiat profil	1 buc	Propriu	
5.	Mașină de găurit electrică	2 buc	Propriu	
6.	Mașină disc pentru metal	1 buc	Propriu	
7.	Mașină de înșurubat	2 buc	Propriu	
8.	Aparat de sudat	2 buc	Propriu	
9.	Corniere 90 grade	4 buc	Propriu	

Digitally signed by Cuprinschi Andrei
Date: 2021.11.24 20:42:14 EET
Reason: Moldovan Signature
Location: Moldova



10.	Complete de sferelele	3 buc	Propriu	
11.	Perforator	1 buc	Propriu	
12.	Scara	3 buc	Propriu	
13.	Schele pentru construcții	1 com	Propriu	
14.	Nivelir	4 buc	Propriu	
15.	Teodolit	1 buc	Propriu	
16.	Ruletă	4 buc	Propriu	
17.	Ciocane	12 buc	Propriu	
18.	Șpaclu	5 buc	Propriu	

Semnat: _____

Nume: Cuprinschi Andrei

Funcția în cadrul întreprinderii: Administrator

Denumirea întreprinderii: SRL B.I.C.E. - INVEST - Europa

Digitally signed by Cuprinschi Andrei
Date: 2022.04.06 17:37:11 EEST
MoldSign Signature
Location: Moldova



FORMULARUL F3.12

DECLARAȚIE

privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului

Nr. d/o	Funcția	Studii de specialitate	Vechimea în munca în specialitate (ani)	Numărul și denumirea lucrărilor similare executate în calitate de conducător	Numărul certificatului de atestare Data eliberării
	1	2	3	4	
1.	Arhitect șef <u>Cuprinschi Andrei</u>	Studii superioare tehnice	7 ani	5	
2.	Inginer șef <u>Cuprinschi Victor</u>	Studii superioare tehnice	25 ani		
3.	Diriginți de șantier <u>Dogotari Bopris</u>	Studii superioare tehnice	23 ani		
4.	Maiștri <u>Bisericanu Constantin</u>	Medii speciale	8 ani		
5.	<u>Pleşca Liviu</u>	Medii speciale	4 ani		
6.	Specialiști <u>Marcel Sîrbu</u>	Studii superioare tehnice	6 ani		
7.	<u>Maievschi Andrei</u>	Studii superioare tehnice	7 ani		

Digitally signed by Cuprinschi Andrei
Date: 2022.04.06 17:37:53 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova



Semnăt:

Nume/prenume: Cuprinschi Andrei

Funcția în cadrul firmei: Administrator

Denumirea firmei: SRL B.I.C.E.-INVEST-Europa

Digitally signed by Cuprinschi Andrei
Date: 2021.11.24 20:42:46 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova



la Documentația standard nr. _____

din “ ____ ” _____ 20 ____

LISTA SUBCONTRACTANȚILOR
ȘI PARTEA/PĂRȚILE DIN CONTRACT CARE SUNT
ÎNDEPLINITE DE ACEȘTIA

Nr. d/o	Numele și adresa subantreprenorilor	Activități din contract	Valoarea aproximativă	% din valoarea contractului
<i>SRL B.I.C.E. - INVEST - EUROPA nu are subcontractanților</i>				

Semnat: _____
Digitally signed by Cuprinski Andrei
Date: 2022.04.06 17:38:44 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

Nume: Cuprinski AndreiFuncția în cadrul întreprinderii: AdministratorDenumirea întreprinderii: SRL B.I.C.E. - INVEST - EUROPA

Digitally signed by Cuprinski Andrei
Date: 2021.11.11 23:39:10 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova



Obiectivul: Lucrari de amenajare prin pavare a trotuarului in s. Șuri, Drochia

Deviz pe obiect Nr. 9

Lucrari de amenajare prin pavare a trotuarului in s. Șuri, Drochia

Întocmit în prețuri curente 2022-04-06

Valoarea de deviz 455 663,54 lei

Nr.	Număr devize și calcule	Denumirea cheltuielilor	Valoarea de deviz, lei					Indici valori unitare
			Lucrări de construcție	Lucrări de montaj	Utilaj, mobilier, inventar	Alte cheltuieli	Total	
1	2	3	4	5	6	7	8	9
LUCRARI DE CONSTRUCTII								
1		Lucrari de amenajare in parc	213 162,49	0,00	0,00	0,00	213 162,49	
1.1		Lucrari de construcție	213 162,49	0,00	0,00	0,00	213 162,49	
2		Trotuar parc	103 047,08	0,00	0,00	0,00	103 047,08	
2.1		Lucrari de construcție	103 047,08	0,00	0,00	0,00	103 047,08	
3		Trotuar oficiul postal	63 510,05	0,00	0,00	0,00	63 510,05	
3.1		Lucrari de construcție	63 510,05	0,00	0,00	0,00	63 510,05	
TOTAL LUCRARI DE CONSTRUCTII			379 719,62	0,00	0,00	0,00	379 719,62	
LUCRARI DE MONTAJ								
TOTAL LUCRARI DE MONTAJ			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
UTILAJ, MOBILIER, INVENTAR								
TOTAL UTILAJ, MOBILIER, INVENTAR			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DEVIZ PE OBIECT FARA TVA			379 719,62	0,00	0,00	0,00	379 719,62	
Taxa pe valoarea adaugata (TVA) - 20%			75 943,92	0,00	0,00	0,00	75 943,92	
TOTAL DEVIZ PE OBIECT CU TVA			455 663,54	0,00	0,00	0,00	455 663,54	

Inginer șef de proiect:

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Întocmit:

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat:

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



Cuprins Lucrari de amenajare prin pavare a trotuarului in s. Șuri, Drochia

Simbol	Denumire	Pagina
C	Cuprins Dosar Raportare	
9	Lucrari de amenajare prin pavare a trotuarului in s. Șuri, Drochia	
9.1	Lucrari de amenajare in parc	
Formularul nr. 5	Catalog de preturi unitare	2
Formularul nr. 7	Deviz local	4
Formularul nr. 3	Deviz local de resurse	6
9.2	Trotuar parc	
Formularul nr. 5	Catalog de preturi unitare	8
Formularul nr. 7	Deviz local	10
Formularul nr. 3	Deviz local de resurse	12
9.3	Trotuar oficiul postal	
Formularul nr. 5	Catalog de preturi unitare	14
Formularul nr. 7	Deviz local	16
Formularul nr. 3	Deviz local de resurse	18

Digitally signed by Cuprinschi Andrei
 Date: 2022.04.06 17:39:34 EEST
 Reason: MoldSign Signature
 Location: Moldova



Antreprenor:

Investitor:

Obiect:

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 9.1

Devizul: Lucrari de constructie						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.1	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 526,40 0,00
1.1.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	320,00	1 526,40
1.2	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri.	m3			101,11 101,11
1.2.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	84,97	101,11
1.3	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu.	m3			26,34 26,34
1.3.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,34
1.4	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km.	t			26,50 0,00
1.4.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	250,00	26,50
1.5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II.	100 m3			160,24 30,59
1.5.1	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	413,33	1,65
1.5.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59
1.5.3	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	320,00	128,00
1.6	TrI1AA09F2	Descarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - din auto, categoria 2, pe rampa sau teren.	t			33,99 33,99
1.6.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4000	84,97	33,99
1.7	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu.	100 m2			712,05 712,05
1.7.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	84,97	712,05
1.8	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta.	100 m2			2 792,43 578,65
1.8.1	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,1000	413,33	2 107,98
1.8.2	4100126202818	Apă	m3	0,5000	19,00	9,50
1.8.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	84,97	578,65
1.8.4	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	45,00	96,30
1.9	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta.	m3			589,70 84,12
1.9.1	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	413,33	475,33
1.9.2	4100126202818	Apă	m3	0,1000	19,00	1,90
1.9.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
1.9.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	45,00	9,45
1.9.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	45,00	18,90
1.10	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm.	m			147,26 25,49
1.10.1	2663102100001	Beton	m3	0,0480	900,00	43,20
1.10.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,10	2,14
1.10.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	333,33	1,00
1.10.4	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	75,00	75,38
1.10.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0030	19,00	0,06
1.10.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
1.10.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
1.11	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (20x10x4 cm) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm.	m2			232,55 50,64

1.11.1	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare (20x10x4 cm)	m2	1,0150	142,00	144,13
1.11.2	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,10	3,36
1.11.3	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,10	16,53
1.11.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	333,33	1,67
1.11.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	333,33	14,27
1.11.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	98,00	1,96
1.11.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
1.11.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;

Obiectivul: Lucrari de amenajare prin pavare a trotuarului in s. Şuri, Drochia

Obiectul: Lucrari de amenajare in parc

Deviz local Nr. 9.1

Intocmit in preturi curente 2022-04-06

Valoarea de deviz 255 794,99 (Lei)

Devizul: Lucrari de constructie						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.1	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,9800	1 526,40 0,00	1 495,87 0,00
1.2	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri.	m3	9,8000	101,11 101,11	990,92 990,92
1.3	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu.	m3	107,8000	26,34 26,34	2 839,53 2 839,53
1.4	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km.	t	188,6500	26,50 0,00	4 999,23 0,00
1.5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II.	100 m3	1,0780	160,24 30,59	172,74 32,98
1.6	TrI1AA09F2	Descarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - din auto, categoria 2, pe rampa sau teren.	t	188,6500	33,99 33,99	6 411,84 6 411,84
1.7	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu.	100 m2	3,9200	712,05 712,05	2 791,23 2 791,23
1.8	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta.	100 m2	3,9200	2 792,43 578,65	10 946,32 2 268,29
1.9	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta.	m3	58,8000	589,70 84,12	34 674,35 4 946,27
1.10	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm.	m	235,0000	147,26 25,49	34 607,27 5 990,39
1.11	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (20x10x4 cm) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm.	m2	392,0000	232,55 50,64	91 160,50 19 851,71

Total manopera (ore)	542,8169
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total	191 089,79
Asigurari sociale	24,0000% 11 069,56
Total	202 159,35
Cheltuieli de transport	2,0000% 2 725,78
Total	204 885,13
Cheltuieli de regie	2,0000% 4 097,70
Total	208 982,83
Beneficiu de deviz	2,0000% 4 179,66

Total Deviz fara TVA	213 162,49
----------------------	------------

Total General fara TVA	213 162,49
TVA (20%)	42 632,50
TOTAL GENERAL	255 794,99
Inclusiv salariul	46 123,15

Cursul de referință: 20.2341 Lei/Euro, din data de 2022-03-14

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin, www.devize.md; Telefon: 022-522032;

Obiectivul: Lucrari de amenajare prin pavare a trotuarului in s. Șuri, Drochia

Obiectul: Lucrari de amenajare in parc

Devizul local de resurse Nr. 9.1

Intocmit in preturi curente 2022-04-06

Valoarea de deviz 255 794,99 (Lei)

Deviz: Lucrari de constructie						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7129020012800	Pavator	h-om	269,7384	84,97	22 919,67
2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	266,8849	84,97	22 677,21
3	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	6,1936	84,97	526,27
Total manopera						46 123,15
Materiale						
1	1411122201752	Piatra sparta	m3	87,6163	413,33	36 214,45
2	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,7050	333,33	235,00
3	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,9600	333,33	653,33
4	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	16,7776	333,33	5 592,48
5	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	239,7000	2,10	503,37
6	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	627,2000	2,10	1 317,12
7	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	3 085,0400	2,10	6 478,58
8	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare (20x10x4 cm)	m2	397,8800	142,00	56 498,96
9	2663102100001	Beton	m3	11,2800	900,00	10 152,00
10	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	236,1750	75,00	17 713,13
11	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	7,8400	98,00	768,32
12	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,7050	19,00	13,40
13	4100126202818	Apă	m3	7,8400	19,00	148,96
Total materiale						136 289,09
Utilaje						
1	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	24,6960	45,00	1 111,32
2	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	12,3480	45,00	555,66
3	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,6746	320,00	1 495,87
4	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4312	320,00	137,98
5	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	8,3888	45,00	377,50
6	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	19,9969	250,00	4 999,23
Total utilaje						8 677,56
Total						191 089,79
Asigurari sociale				24,0000%		11 069,56
Total						202 159,35
Cheltuieli de transport				2,0000%		2 725,78
Total						204 885,13
Cheltuieli de regie				2,0000%		4 097,70
Total						208 982,83
Beneficiu de deviz				2,0000%		4 179,66
TOTAL Deviz fara TVA						213 162,49
Total						213 162,49
TVA				20%		42 632,50
TOTAL Deviz						255 794,99

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;

Antreprenor:

Investitor:

Obiect:

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 9.2

Devizul: Lucrari de constructie						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.1	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 526,40 0,00
1.1.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	320,00	1 526,40
1.2	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri.	m3			101,11 101,11
1.2.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	84,97	101,11
1.3	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu.	m3			26,34 26,34
1.3.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,34
1.4	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km.	t			26,50 0,00
1.4.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	250,00	26,50
1.5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II.	100 m3			160,24 30,59
1.5.1	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	413,33	1,65
1.5.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59
1.5.3	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	320,00	128,00
1.6	TrI1AA09F2	Descarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - din auto, categoria 2, pe rampa sau teren.	t			33,99 33,99
1.6.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4000	84,97	33,99
1.7	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu.	100 m2			712,05 712,05
1.7.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	84,97	712,05
1.8	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta.	100 m2			2 792,43 578,65
1.8.1	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,1000	413,33	2 107,98
1.8.2	4100126202818	Apă	m3	0,5000	19,00	9,50
1.8.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	84,97	578,65
1.8.4	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	45,00	96,30
1.9	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta.	m3			589,70 84,12
1.9.1	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	413,33	475,33
1.9.2	4100126202818	Apă	m3	0,1000	19,00	1,90
1.9.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
1.9.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	45,00	9,45
1.9.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	45,00	18,90
1.10	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm.	m			147,26 25,49
1.10.1	2663102100001	Beton	m3	0,0480	900,00	43,20
1.10.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,10	2,14
1.10.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	333,33	1,00
1.10.4	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	75,00	75,38
1.10.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0030	19,00	0,06
1.10.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
1.10.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
1.11	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm.	m			266,32 56,93
1.11.1	2663102100001	Beton	m3	0,0450	900,00	40,50
1.11.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,10	6,66

1.11.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	333,33	3,00
1.11.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0060	19,00	0,11
1.11.5	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	158,33	159,12
1.11.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
1.11.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	84,97	44,18
1.12	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (20x10x4 cm) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm.	m2			232,55 50,64
1.12.1	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare (20x10x4 cm)	m2	1,0150	142,00	144,13
1.12.2	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,10	3,36
1.12.3	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,10	16,53
1.12.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	333,33	1,67
1.12.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	333,33	14,27
1.12.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	98,00	1,96
1.12.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
1.12.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;

Obiectivul: Lucrari de amenajare prin pavare a trotuarului in s. Şuri, Drochia

Obiectul: Trotuar parc

Deviz local Nr. 9.2

Intocmit in preturi curente 2022-04-06

Valoarea de deviz 123 656,50 (Lei)

Devizul: Lucrari de constructie						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.1	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,2700	1 526,40 0,00	412,13 0,00
1.2	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri.	m3	2,7000	101,11 101,11	273,01 273,01
1.3	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu.	m3	29,7000	26,34 26,34	782,32 782,32
1.4	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km.	t	51,9800	26,50 0,00	1 377,47 0,00
1.5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II.	100 m3	0,2970	160,24 30,59	47,59 9,08
1.6	TrI1AA09F2	Descarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - din auto, categoria 2, pe rampa sau teren.	t	51,9800	33,99 33,99	1 766,70 1 766,70
1.7	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu.	100 m2	1,3500	712,05 712,05	961,27 961,27
1.8	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta.	100 m2	1,3500	2 792,43 578,65	3 769,78 781,17
1.9	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta.	m3	13,5000	589,70 84,12	7 960,95 1 135,62
1.10	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm.	m	104,0000	147,26 25,49	15 315,56 2 651,06
1.11	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm.	m	107,0000	266,32 56,93	28 496,51 6 091,50
1.12	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (20x10x4 cm) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm.	m2	135,0000	232,55 50,64	31 394,56 6 836,69

Total manopera (ore)	250,5404
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		92 557,83
Asigurari sociale	24,0000%	5 109,22
Total		97 667,05
Cheltuieli de transport	2,0000%	1 378,58
Total		99 045,64
Cheltuieli de regie	2,0000%	1 980,91
Total		101 026,55
Beneficiu de deviz	2,0000%	2 020,53

Total Deviz fara TVA	103 047,08
----------------------	------------

Total General fara TVA	103 047,08
TVA (20%)	20 609,42

TOTAL GENERAL	123 656,50
Inclusiv salariul	21 288,42

Cursul de referință: 20.2341 Lei/Euro, din data de 2022-03-14

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;

Obiectivul: Lucrari de amenajare prin pavare a trotuarului in s. Șuri, Drochia

Obiectul: Trotuar parc

Devizul local de resurse Nr. 9.2

Intocmit in preturi curente 2022-04-06

Valoarea de deviz 123 656,50 (Lei)

Deviz: Lucrari de constructie						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7129020012800	Pavator	h-om	152,6870	84,97	12 973,81
2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	95,7204	84,97	8 133,36
3	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,1330	84,97	181,24
Total manopera						21 288,42
Materiale						
1	1411122201752	Piatra sparta	m3	22,4112	413,33	9 263,22
2	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,2750	333,33	425,00
3	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,6750	333,33	225,00
4	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	5,7780	333,33	1 925,98
5	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	445,2700	2,10	935,07
6	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	216,0000	2,10	453,60
7	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	1 062,4500	2,10	2 231,15
8	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare (20x10x4 cm)	m2	137,0250	142,00	19 457,55
9	2663102100001	Beton	m3	9,8070	900,00	8 826,30
10	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	107,5350	158,33	17 026,02
11	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	104,5200	75,00	7 839,00
12	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	2,7000	98,00	264,60
13	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,9540	19,00	18,13
14	4100126202818	Apă	m3	2,0250	19,00	38,48
Total materiale						68 929,07
Utilaje						
1	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	5,6700	45,00	255,15
2	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	2,8350	45,00	127,58
3	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	1,2879	320,00	412,13
4	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1188	320,00	38,02
5	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,8890	45,00	130,01
6	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	5,5099	250,00	1 377,47
Total utilaje						2 340,34
Total						92 557,83
Asigurari sociale				24,0000%		5 109,22
Total						97 667,05
Cheltuieli de transport				2,0000%		1 378,58
Total						99 045,64
Cheltuieli de regie				2,0000%		1 980,91
Total						101 026,55
Beneficiu de deviz				2,0000%		2 020,53
TOTAL Deviz fara TVA						103 047,08
Total						103 047,08
TVA				20%		20 609,42

TOTAL Deviz	123 656,50
--------------------	-------------------

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;

Antreprenor:

Investitor:

Obiect:

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 9.3

Devizul: Lucrari de constructie						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.1	TsH91A	Demolare bănci pe 2 picioare (Se utilizează doar manopera, K manopera=0,5) K = 0,5000	buc			305,89 305,89
1.1.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9500	84,97	80,72
1.1.2	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2250	84,97	19,12
1.1.3	7123010010200	Betonist	h-om	2,4250	84,97	206,05
1.2	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice.	m2			45,88 45,88
1.2.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5400	84,97	45,88
1.3	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 526,40 0,00
1.3.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	320,00	1 526,40
1.4	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri.	m3			101,11 101,11
1.4.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	84,97	101,11
1.5	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu.	m3			26,34 26,34
1.5.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,34
1.6	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km.	t			26,50 0,00
1.6.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	250,00	26,50
1.7	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II.	100 m3			160,24 30,59
1.7.1	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	413,33	1,65
1.7.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59
1.7.3	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	320,00	128,00
1.8	TrI1AA09F2	Descarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - din auto, categoria 2, pe rampa sau teren.	t			33,99 33,99
1.8.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4000	84,97	33,99
1.9	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu.	100 m2			712,05 712,05
1.9.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	84,97	712,05
1.10	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta.	100 m2			2 792,43 578,65
1.10.1	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,1000	413,33	2 107,98
1.10.2	4100126202818	Apă	m3	0,5000	19,00	9,50
1.10.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	84,97	578,65
1.10.4	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	45,00	96,30
1.11	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta.	m3			589,70 84,12
1.11.1	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	413,33	475,33
1.11.2	4100126202818	Apă	m3	0,1000	19,00	1,90
1.11.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
1.11.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	45,00	9,45
1.11.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	45,00	18,90
1.12	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm.	m			147,26 25,49
1.12.1	2663102100001	Beton	m3	0,0480	900,00	43,20
1.12.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,10	2,14
1.12.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	333,33	1,00

1.12.4	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	75,00	75,38
1.12.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0030	19,00	0,06
1.12.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
1.12.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
1.13	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm.	m			266,32
						56,93
1.13.1	2663102100001	Beton	m3	0,0450	900,00	40,50
1.13.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,10	6,66
1.13.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	333,33	3,00
1.13.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0060	19,00	0,11
1.13.5	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	158,33	159,12
1.13.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
1.13.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	84,97	44,18
1.14	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (20x10x4 cm) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm.	m2			232,55
						50,64
1.14.1	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare (20x10x4 cm)	m2	1,0150	142,00	144,13
1.14.2	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,10	3,36
1.14.3	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,10	16,53
1.14.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	333,33	1,67
1.14.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	333,33	14,27
1.14.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	98,00	1,96
1.14.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
1.14.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
1.15	TsH91A	Instalarea bănci pe 2 picioare (Se exclude resursa „bănci pe 2 picioare” – Bănci existente de la demontare)	buc			647,03
						611,78
1.15.1	2663102100000	Beton	m3	0,0360	900,00	32,40
1.15.2	4100126202818	Apă	m3	0,1500	19,00	2,85
1.15.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	84,97	161,44
1.15.4	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
1.15.5	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Obiectivul: Lucrari de amenajare prin pavare a trotuarului in s. Șuri, Drochia

Obiectul: Trotuar oficiul postal

Deviz local Nr. 9.3

Intocmit in preturi curente 2022-04-06

Valoarea de deviz 76 212,06 (Lei)

Devizul: Lucrari de constructie						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.1	TsH91A	Demolare bănci pe 2 picioare (Se utilizează doar manopera, K manopera=0,5) K = 0,5000	buc	2,0000	305,89	611,78
					305,89	611,78
1.2	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice.	m2	61,0000	45,88	2 798,91
					45,88	2 798,91
1.3	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,2300	1 526,40	351,07
					0,00	0,00
1.4	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri.	m3	2,3000	101,11	232,56
					101,11	232,56
1.5	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu.	m3	25,3000	26,34	666,42
					26,34	666,42
1.6	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km.	t	44,2750	26,50	1 173,29
					0,00	0,00
1.7	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II.	100 m3	0,2530	160,24	40,54
					30,59	7,74
1.8	TrI1AA09F2	Descarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - din auto, categoria 2, pe rampa sau teren.	t	44,2750	33,99	1 504,82
					33,99	1 504,82
1.9	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu.	100 m2	1,1500	712,05	818,86
					712,05	818,86
1.10	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta.	100 m2	1,1500	2 792,43	3 211,29
					578,65	665,44
1.11	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta.	m3	11,5000	589,70	6 781,55
					84,12	967,38
1.12	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm.	m	24,0000	147,26	3 534,36
					25,49	611,78
1.13	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm.	m	24,0000	266,32	6 391,74
					56,93	1 366,32
1.14	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (20x10x4 cm) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm.	m2	115,0000	232,55	26 743,51
					50,64	5 823,84
1.15	TsH91A	Instalarea bănci pe 2 picioare (Se exclude resursa „bănci pe 2 picioare” – Bănci existente de la demontare)	buc	2,0000	647,03	1 294,07
					611,78	1 223,57

Total manopera (ore)	203,5946
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		56 154,78
Asigurari sociale	24,0000%	4 151,86
Total		60 306,64
Cheltuieli de transport	2,0000%	737,24
Total		61 043,88
Cheltuieli de regie	2,0000%	1 220,88
Total		62 264,75

Beneficiu de deviz	2,0000%	1 245,30
Total Deviz fara TVA		63 510,05
Total General fara TVA		63 510,05
TVA (20%)		12 702,01
TOTAL GENERAL		76 212,06
Inclusiv salariul		17 299,43

Cursul de referință: 20.2341 Lei/Euro, din data de 2022-03-14

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;

Obiectivul: Lucrari de amenajare prin pavare a trotuarului in s. Șuri, Drochia

Obiectul: Trotuar oficiul postal

Devizul local de resurse Nr. 9.3

Intocmit in preturi curente 2022-04-06

Valoarea de deviz 76 212,06 (Lei)

Deviz: Lucrari de constructie						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7123010010200	Betonist	h-om	14,5500	84,97	1 236,31
2	7129020012800	Pavator	h-om	83,5230	84,97	7 096,95
3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	102,3546	84,97	8 697,07
4	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	3,1670	84,97	269,10
Total manopera						17 299,43
Materiale						
1	1411122201752	Piatra sparta	m3	19,0910	413,33	7 890,89
2	1421102200513	Nisip sortat nespălat de râu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,2880	333,33	96,00
3	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,5750	333,33	191,66
4	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	4,9220	333,33	1 640,65
5	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	100,5600	2,10	211,18
6	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	184,0000	2,10	386,40
7	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	905,0500	2,10	1 900,61
8	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare (20x10x4 cm)	m2	116,7250	142,00	16 574,95
9	2663102100000	Beton	m3	0,0720	900,00	64,80
10	2663102100001	Beton	m3	2,2320	900,00	2 008,80
11	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	24,1200	158,33	3 818,92
12	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	24,1200	75,00	1 809,00
13	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	2,3000	98,00	225,40
14	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,2160	19,00	4,10
15	4100126202818	Apă	m3	2,0250	19,00	38,48
Total materiale						36 861,83
Utilaje						
1	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	4,8300	45,00	217,35
2	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	2,4150	45,00	108,68
3	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	1,0971	320,00	351,07
4	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1012	320,00	32,38
5	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,4610	45,00	110,75
6	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	4,6932	250,00	1 173,29
Total utilaje						1 993,51
Total						56 154,78
Asigurari sociale				24,0000%		4 151,86
Total						60 306,64
Cheltuieli de transport				2,0000%		737,24
Total						61 043,88
Cheltuieli de regie				2,0000%		1 220,88
Total						62 264,75
Beneficiu de deviz				2,0000%		1 245,30
TOTAL Deviz fara TVA						63 510,05

Total		63 510,05
TVA	20%	12 702,01
TOTAL Deviz		76 212,06

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;

FORMULARUL F3.7

FORMULAR INFORMATIV DESPRE OFERTANT

1. Denumirea/numele SRL B.I.C.E.-INVEST-Europa
2. Codul fiscal 1015602000083
3. Adresa sediului central RM, mun. Bălți, str. Victoriei, 25/A
4. Telefon 0 681 42 783,
Fax _____,
E-mail biceinvesteuropa@gmail.com
5. Certificatul de înregistrare Extras din Registrul de stat al persoanelor juridice nr. 69998 din 25.02.2021
6. Obiectul de activitate, pe domenii: Construcții complete și parțiale de clădiri și construcții ingeneresti; construcții civile

Semnat: _____

Nume: Cuprinschi Andrei

Funcția în cadrul firmei: Administrator

Denumirea firmei: SRL B.I.C.E. - INVEST - Europa

Digitally signed by Cuprinschi Andrei
Date: 2022.04.06 17:43:03 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova



**FORMULARUL STANDARD AL DOCUMENTULUI UNIC
DE ACHIZIȚII EUROPEAN**

1. Documentul unic de achiziții europene, (în continuare, DUAE) este o declarație pe proprie răspundere, prin care operatorul economic confirmă îndeplinirea criteriilor de calificare și selecție necesare în cadrul procedurilor de achiziție publică în Republica Moldova.
2. Formularul este completat, semnat electronic și transmis autorității contractante la depunerea ofertei.
3. Un DUAE depus de către operatorul economic în cadrul unei proceduri de achiziție publică anterioară poate fi reutilizat, cu condiția ca informațiile cuprinse în formular să fie corecte și valabile la data depunerii acestuia.
4. Ofertantul care prezintă în DUAE informații false sau documentele justificative prezentate nu confirmă informația indicată în documentul prezentat este exclus din procedura de achiziție publică și/sau poate răspunde conform legislației.
5. Formularul DUAE este constituit din 7 capitole, și anume:
 - 1) Capitolul I. Informații privind procedura de achiziție publică și autoritatea/entitatea contractantă;
 - 2) Capitolul II. Informații referitoare la operatorul economic;
 - 3) Capitolul III. Motive de excludere din cadrul procedurii de achiziție publică;
 - 4) Capitolul IV. Criteriile de calificare și selecție a operatorilor economici;
 - 5) Capitolul V. Indicații generale pentru criteriile de selecție a operatorilor economici;
 - 6) Capitolul VI. Preselecția candidaților pentru procedura de atribuire a contractului de achiziție publică;
 - 7) Capitolul VII. Declarații finale.
6. Prezentarea formularului DUAE la depunerea ofertei care nu este conform cu cerințele stabilite în Documentația de atribuire duce la respingerea ofertei.

Capitolul I. Informații privind procedura de achiziție publică și autoritatea/entitatea contractantă

Compartimentul se completează doar de către autoritatea/entitatea contractantă.

Cod poziție	Conținutul cerinței	Răspuns
1	2	3
A. Informații despre publicare		
1A.1	Numărul anunțului/invitației publicate în Buletinul achizițiilor publice, și după caz numărul anunțului publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene	ocds-b3wdp1-MD-1648477242138
B. Identitatea autorității/entității contractante		
1B.1	Denumirea autorității/entității contractante	Primăria comunei Șuri
1B.2	Număr unic de identificare (IDNO) a autorității/entității contractante	1007601010688

Digitally signed by Cuprinschi Andrei
Date: 2022.04.06 17:48:19 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova



Capitolul II. Informații referitoare la operatorul economic

Compartimentul se completează doar de către operatorii economici.

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
A. Informații privind operatorul economic		
2A.1	Denumirea operatorul economic	B.I.C.E. - INVEST -EUROPA
2A.2	Țara	Republica Moldova
2A.3	Cod poștal	MD-3121
2A.4	Oraș/Localitate	Bălți
2A.5	Adresa juridică	str. Victoriei, 25/A
2A.6	Pagina web	text
2A.7	Persoana sau persoanele de contact	Cuprinschi Andrei
2A.7.1	Telefon	0 681 42 783
2A.7.2	Adresa de e-mail	biceinvesteuropa@g mail.com
2A.8	Număr unic de identificare (IDNO/IDNP)	1015602000083
2A.9	Numărul cod TVA	număr
2A.10	Forma organizatorico-juridică a activității de antreprenariat	Societatea cu Răspunderea Limită
2A.11	Informația cu privire la numele acționarilor/asociaților/beneficiarului efectiv	
2A.11.1	Numele acționarilor / asociaților	Cuprinschi Andrei
2A.11.2	Numele beneficiarului efectiv <i>[beneficiar efectiv – persoană fizică ce deține sau controlează în ultimă instanță o persoană fizică sau juridică ori beneficiar al unei societăți de investiții sau administrator al societății de investiții, ori persoană în al cărei nume se desfășoară o activitate sau se realizează o tranzacție și/sau care deține, direct sau indirect, dreptul de proprietate sau controlul asupra a cel puțin 25% din acțiuni sau din dreptul de vot al persoanei juridice ori asupra bunurilor aflate în administrare fiduciară]</i>	CuprinschiAndrei 100%
2A.11.3	Cetățenia beneficiarului efectiv (legătură juridico-politică permanentă a persoanei fizice definite conform poziției 2A.11.2)	Moldovan
2A.12	Operatorul economic este: • întreprindere mică • întreprindere mijlocie • și altele	Întreprindere mică
2A.13	În cazul în care achiziția este rezervată: operatorul economic este un atelier protejat sau o întreprindere socială, sau va asigura executarea contractului în contextul programelor de angajare protejată?	Nu
2A.13.1	Dacă da, care este procentul corespunzător de lucrători cu dizabilități sau defavorizați?	număr
2A.13.2	Specificați cărei sau căror categorii de lucrători cu dizabilități sau defavorizați le aparțin	text

	<i>angajații în cauză?</i>	
2A.14	Operatorul economic participă la procedura de achiziții publice împreună cu alți operatori economici?	Nu
2A.14.1	<i>Dacă Da, precizați rolul operatorului economic în cadrul grupului (lider, responsabil cu îndeplinirea unor sarcini specifice, etc).</i>	text
2A.14.2	<i>Numiți operatorii economici care participă la procedura respectivă de achiziție publică.</i>	text
2A.14.3	<i>Specificați denumirea grupului participant.</i>	text
<i>Notă. Dacă ați răspuns Da la întrebarea 2A.14, asigurați-vă ca operatorii economici menționați să prezinte un formular DUAE separat.</i>		
B. Informații privind reprezentanții operatorului economic		
Indicați numele persoanei (persoanelor) împuternicită (împuternicite) să îl reprezinte pe operatorul economic în scopurile prezentei proceduri de achiziție publică.		
2B.1	Nume și prenume	Cuprinschi Andrei
2B.2	Poziție/acționând în calitate de..	Administrator
2B.3	Țară	Republica Moldova
2B.4	Telefon	0 681 42 783
2B.5	Adresa de e-mail	biceinvesteuropa@gmail.com
C. Informații privind utilizarea capacităților altor entități		
2C.1	Operatorul economic utilizează capacitățile altor entități pentru a satisface criteriile de selecție prevăzute în capitolul IV, precum și (dacă este cazul) criteriile și regulile menționate în capitolul V de mai jos?	Nu
<i>Notă. Dacă ați răspuns Da la întrebarea 2C.1, prezentați un formular DUAE separat care să cuprindă informațiile solicitate în secțiunile A și B din capitolul respectiv și din capitolul III pentru fiecare dintre entitățile în cauză, completat și semnat în mod corespunzător de entitățile în cauză. Atragem atenția asupra faptului că trebuie incluși, de asemenea, tehnicienii sau organismele tehnice implicate, indiferent dacă fac sau nu parte din întreprinderea operatorului economic, în special cei care răspund de controlul calității și, în cazul contractelor de achiziții publice de lucrări, tehnicienii sau organismele tehnice la care poate face apel operatorul economic în vederea executării lucrărilor. În măsura în care este relevant pentru capacitatea (capacitățile) specifică (specifice) utilizată (utilizate) de operatorul economic, includeți informațiile prevăzute în capitolele IV și V pentru fiecare dintre entitățile în cauză.</i>		
D. Informații privind subcontractanții pe ale căror capacități operatorul economic se bazează		
2D.1	Operatorul economic intenționează să subcontracteze vreo parte din contract cu alți operatori economici?	Nu
2D.1.1	<i>Dacă Da, enumerați subcontractanții propuși.</i>	text

Capitolul III. Motive de excludere din cadrul procedurii de achiziție publică

Compartimentul se completează de către operatorii economici.

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
A. Motive referitoare la condamnări prin hotărârea definitivă a unei instanțe judecătorești		
1	2	3

3A.1	Participare la o organizație criminală. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pronunțate printr-o hotărâre definitivă pentru participare la o organizație criminală, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	Nu
3A.2	Corupție. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru corupție pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	Nu
3A.3	Fraude. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru fraudă pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	Nu
3A.4	Infrațiuni teroriste sau infracțiuni legate de activitățile teroriste. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru infracțiuni teroriste sau infracțiuni legate de activități teroriste, pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	Nu
3A.5	Spălare de bani sau finanțarea terorismului. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru infracțiuni teroriste sau infracțiuni legate de activități teroriste, pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care	Nu

	continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	
3A.6	Exploatarea prin muncă a copiilor și alte forme de trafic de persoane. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pronunțate printr-o hotărâre definitivă pentru exploatare prin muncă a copiilor și alte forme de trafic de persoane, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	Nu
3A.7	În cazul că răspunsul este Da pentru cel puțin una din întrebările 3A.1 – 3A.6, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?	
3A.7.1	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text
B. Motive privind plata impozitelor sau/și a contribuțiilor de asigurări sociale		
	Plata impozitelor	
3B.1	Operatorul economic și-a onorat obligațiile cu privire la plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale în conformitate cu prevederile legale în vigoare în Republica Moldova sau în țara în care este stabilit?	Da
3B.1.1	<i>Dacă Nu, în ce mod a fost stabilită obligația cu privire la plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale?</i>	text
3B.1.2	<i>În cazul în care, încălcarea cu referire la obligațiile privind plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale a fost stabilită printr-o hotărâre judecătorească sau administrativă, această decizie este definitivă?</i>	
3B.1.3	<i>În cazul în care, încălcarea cu referire la obligațiile privind plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale a fost stabilită printr-o hotărâre judecătorească sau administrativă, precizați data și numărul deciziei.</i>	text
3B.2	Operatorul economic beneficiază, în condițiile legii, de eşalonarea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale ori de alte facilități în vederea plății acestora, inclusiv a majorărilor de întârziere (penalităților) și/sau a amenzilor? Notă: Se completează doar în cazul în care ați răspuns Nu, la întrebarea din 3B.1.	
3B.2.1	<i>Dacă Da, operatorul economic este în măsură să furnizeze actul privind eşalonarea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale ori de alte facilități în vederea plății acestora?</i>	
3B.3	Operatorul economic este în măsură să furnizeze un certificat cu privire la plata impozitelor sau să furnizeze informații privind onorarea obligațiilor fiscale?	

3B.4	Informațiile privind lipsa/existența restanțelor față de bugetul public național sunt disponibile gratuit pentru autorități, prin accesarea unei baze de date naționale? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet: servicii.fisc.md
		Autoritatea sau organismul emitent(ă): Serviciu Fiscal de Stat
		Referința exactă a documentației: Certificat privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public național
C. Includerea în lista de interdicție a operatorilor economici		
3C.1	Operatorul economic este înscris în lista de interdicție a operatorilor economici?	
3C.1.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3C.1, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	
3C.1.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text
D. Motive legate de insolvabilitate, conflicte de interese sau abateri profesionale		
	Obligațiile aplicabile în domeniul mediului, muncii și asigurărilor sociale	
3D.1	Operatorul economic a încălcat obligațiile în domeniul mediului în ultimii 3 ani?	
3D.1.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.1, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	
3D.1.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text
3D.2	Operatorul economic a încălcat obligațiile în domeniul social în ultimii 3 ani?	
3D.2.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.2, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	
3D.2.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text
3D.3	Operatorul economic a încălcat obligațiile în domeniul muncii în ultimii 3 ani?	
3D.3.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.3, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	
3D.3.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text
	Insolvabilitatea	
3D.4	Operatorul economic este în situație de insolvabilitate sau de lichidare a activității antreprenoriale ca urmare a unei hotărâri judecătorești?	
3D.4.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.4,</i>	

	<i>puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	
3D.4.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text
	Active administrate de lichidator	
3D.5	Activele operatorului economic sunt administrate de un lichidator sau de o instanță?	
3D.5.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.5, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	
3D.5.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text
	Activitățile economice sunt suspendate	
3D.6	Activitățile economice ale operatorului economic sunt suspendate?	
3D.6.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.6, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	
3D.6.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text
	Acorduri cu alți operatori economici care vizează denaturarea concurenței	
3D.7	Operatorul economic, în ultimii 3 ani, a încheiat acorduri cu alți operatori economici care au ca obiect denaturarea concurenței, fapt constatat prin decizie a organului abilitat în acest sens?	
3D.7.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.7, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	
3D.7.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text
	Conflict de interese	
3D.8	Operatorul economic se află într-o situație de conflict de interese care nu poate fi remediată?	
3D.8.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.8, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	
3D.8.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text
	Etica profesională	
3D.9	Operatorul economic a fost condamnat, în ultimii 3 ani, prin hotărâre definitivă a unei instanțe judecătorești, pentru o faptă care a adus atingere eticii profesionale sau pentru comiterea unei greșeli în materie profesională?	
3D.9.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.9, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	
3D.9.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text
	Integritatea	
3D.10	Operatorul economic, în ultimii 3 ani, se face vinovat de o	

	abatere profesională, care îi pune la îndoială integritatea?	
3D.10.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.10, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	
3D.10.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text

Capitolul IV. Criteriile de calificare și selecție a operatorilor economici

Compartimentul se completează de către autoritatea/entitatea (coloana nr.2) contractantă și operatorii economici (coloana nr.3).

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
A. Capacitatea de exercitare a activității profesionale		
4A.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze documentul/documentele prin care se va demonstra înregistrarea acestuia?	
4A.1.1	<i>Dacă Da, indicați actele de înregistrare a activității antreprenoriale și genul (genurile) de activitate determinate de legislație, aferent obiectului procedurii de atribuire a contractului, în baza căreia întreprinderea are dreptul să execute viitorul contract de achiziție publică.</i>	<i>Extras din Registrul de Stat al persoanelor juridice nr.:69998 data 25.02.2021</i>
4A.1.2	Actele de înregistrare a activității antreprenoriale, sunt disponibile gratuit pentru autorități dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet: text
		Autoritatea sau organismul emitent(ă): text
		Referința exactă a documentației: text
4A.2	Activitatea antreprenorială deține o certificare și/sau o autorizare echivalentă aferent obiectului procedurii de atribuire a contractului, în cadrul unui sistem național?	
4A.2.1	<i>Dacă Da, operatorul economic este în măsură să furnizeze documentul/documentele prin care se va demonstra certificarea și/sau autorizarea activității acestuia?</i>	
4A.2.3	Actele privind certificarea sau autorizarea sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet: text
		Autoritatea sau organismul emitent(ă): text
		Referința exactă a documentației: text
4A.3	Genurile de activitate, și/sau certificarea, și/sau autorizarea privind activitatea de întreprinzător, acoperă criteriile de selecție impuse de autoritatea/entitatea contractantă în anunțul/invitația de participare?	

B. Capacitatea economică și financiară		
	Declarații bancare	
4B.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze declarații bancare sau, după caz, dovezi privind asigurarea riscului profesional în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire?	
4B.1.1	Informația menționată la punctul 4B.1 este disponibilă gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea ei.	Adresa de internet: text
		Autoritatea sau organismul emitent(ă): text
		Referința exactă a documentației: text
	Cifra de afaceri anuală (volumul vânzărilor)	Nu se aplică
4B.2	Operatorul economic este în măsură să demonstreze o cifră de afaceri anuală, după cum urmează: Valoare _____ lei Perioada _____ <i>Notă. Se completează de către autoritatea contractantă valoarea și perioada</i>	
4B.2.1	Specificați care este cifra de afaceri anuală, conform datelor din raportul financiar.	Valoarea [număr] Anul text
	Cifra de afaceri medie anuală	Nu se aplică
4B.3	Operatorul economic este în măsură să demonstreze o cifră medie anuală de afaceri, după cum urmează: Valoare _____ lei Perioada _____ <i>Notă. Se completează de către autoritatea contractantă valoarea și perioada</i>	
4B.3.1	Specificați cifra de afaceri, conform datelor din raportul financiar.	Valoarea [număr]
		Anul text
		Valoarea [număr]
		Anul text
		Valoarea [număr]
		Anul text
		Valoarea medie totală [număr]
	Raport financiar	
4B.4	Operatorul economic este în măsură să furnizeze raportul financiar înregistrat, extrase din raportul financiar?	
4B.5	Informațiile privind situația economică și financiară sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet: text
		Autoritatea sau organismul emitent(ă): text
		Referința exactă a documentației: text

C. Capacitatea tehnică și/sau profesională		
4C.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze documentele solicitate de către autoritatea/entitatea contractantă în anunțul de participare, care demonstrează capacitatea tehnică și/sau profesională pentru executarea viitorului contract.	
4C.1.1	<i>Informațiile privind capacitatea tehnică și/sau profesională sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</i>	Adresa de internet: text
		Autoritatea sau organismul emitent(ă): text
		Referința exactă a documentației: text
	Instalații tehnice și măsuri de asigurare a calității	
4C.2	Operatorul economic este în măsură să furnizeze detalii referitoare la tehnicieni sau organismele tehnice, specificate în anunțul de participare/documentația de atribuire, pe care autoritatea/entitatea contractantă le poate solicita, în special cele responsabile de controlul calității în legătură cu acest exercițiu de achiziție publică?	
4C.3	Operatorul economic este în măsură să furnizeze o informație cu privire la sistemele de management și de trasabilitate utilizate în cadrul lanțului de aprovizionare?	
4C.3.1	<i>Informațiile sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</i>	Adresa de internet: text
		Autoritatea sau organismul emitent(ă): text
		Referința exactă a documentației: text
	Utilaje, instalații și echipament tehnic	
4C.4	Operatorul economic dispune de utilaje și echipament necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului de achiziție publică?	
4C.5	Operatorul economic este în măsură să furnizeze o informație cu privire la dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea contractului, conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și documentația de atribuire?	
	Pregătirea profesională și calificarea personalului	
4C.6	Operatorul economic are în cadrul întreprinderii personal calificat conform cerințelor stabilite în anunțul de participare sau în documentația de atribuire?	
4C.7	Operatorul economic este în măsură să furnizeze o informație privind personalul de specialitate propus pentru executarea contractului, conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și documentația de atribuire?	
4C.8	Indicați efectivele medii anuale de personal angajat din ultimii trei ani de activitate.	Anul text
		Angajați [număr]

		Anul text
		Angajați [număr]
		Anul text
		Angajați [număr]
	Numărul membrilor personalului de conducere	
4C.9	Indicați numărul membrilor personalului de conducere ale operatorului economic pe parcursul ultimilor trei ani.	Anul text
		Persoane [număr]
		Anul text
		Persoane [număr]
		Anul text
		Persoane [număr]
	Mostre, descrieri, fotografii	
4C.10	Operatorul economic este în măsură să furnizeze eșantioane (mostre), descrieri și/sau fotografii ale produselor/serviciilor care urmează să fie furnizate/prestate, conform cerințelor stabilite în documentația de atribuire?	
	Pentru contractele de achiziție publică de lucrări	
4C.11	În perioada de referință, operatorul economic a îndeplinit lucrări specifice sau similare obiectului de achiziție indicat în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	
4C.11.1	<i>Dacă Da, enumerați-le specificând descrierea lucrărilor, valoarea lor, data de începere, data procesului verbal de recepție la terminarea lucrărilor, beneficiarul și altă informație relevantă.</i>	<i>Lucrări de reparare a sediului Procuratura</i> 232898,28MDL 06.04-26.04.2021
	Pentru contractele de achiziție publică de bunuri	
4C.12	În perioada de referință, operatorul economic a efectuat livrări specifice obiectului de achiziție indicat în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	
4C.12.1	<i>Dacă Da, enumerați-le specificând descrierea livrărilor, valoarea lor, data de începere, data furnizării, beneficiarul și altă informație relevantă.</i>	text
	Pentru contractele de achiziție publică de servicii	
4C.13	În perioada de referință, operatorul economic a prestat servicii similare cu obiectul de achiziție indicat în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	
4C.13.1	<i>Dacă Da, enumerați-le specificând descrierea serviciilor, valoarea lor, durata de execuție, data începerii, beneficiarul și altă informație relevantă.</i>	text
4C.14	În cazul că răspunsul este Da pentru una din întrebările 4C.11 – 4C.13, puteți furniza dovezi prin care se va demonstra îndeplinirea lucrărilor, livrarea bunurilor, prestarea serviciilor similare conform cerințelor documentației de atribuire?	

D. Standarde de asigurare a calității		
4D.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze certificate emise de organisme independente prin care se atestă faptul că operatorul economic respectă standardele de asigurare a calității conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și în documentația atribuire?	
4D.2	Informațiile privind standardele de asigurare a calității, sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet: text
		Autoritatea sau organismul emitent(ă): text
		Referința exactă a documentației: text
E. Standarde de protecție a mediului		
4E.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze certificate emise de organisme independente prin care se atestă faptul că operatorul economic respectă standardele de protecție a mediului, conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	
4E.2	Informațiile privind standardele de protecția mediului, sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet: text
		Autoritatea sau organismul emitent(ă): text
		Referința exactă a documentației: text
F. Permiteea controalelor		
4F.1	Operatorul economic permite efectuarea verificărilor de către autoritatea/entitatea contractantă referitor la capacitățile economice și financiare, de producție sau tehnice privind executarea viitorului contract de achiziție publică?	

Capitolul V. Indicații generale pentru criteriile de calificare și selecție

Compartimentul se completează de către autoritatea/entitatea contractantă (coloana nr.2) și operatorii economici (coloana nr.3).

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
A. Îndeplinirea tuturor criteriilor de selecție impuse		
5A.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze în Sistemul informațional automatizat „Registrul de stat al achizițiilor publice” sau prin mijloace electronice, sau dacă e cazul, pe suport de hârtie autorității contractante: formularele, certificatele, avizele și alte documente indicate de către autoritatea/entitatea contractantă în anunțul de participare și în documentația de atribuire? Termen 3 zile de la solicitare.	

	<i>Notă. Numărul de zile se indică de către autoritatea contractantă ținând cont de cantitatea și caracterul documentelor solicitate.</i>	
5A.2	Informațiile care să îi permită autorității/entității contractante să obțină documentele indicate în anunțul de participare și în documentația de atribuire, sunt disponibile gratuit și direct prin accesarea unei baze de date naționale în orice stat? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet: text
		Autoritatea sau organismul emitent(ă) text
		Referința exactă a documentației: text

Capitolul VI. Preselecția candidaților pentru procedura de atribuire a contractului de achiziție publică

Compartimentul se solicită de către autoritatea contractantă doar în cadrul procedurilor de achiziție publică: licitația restrânsă, negociere, dialog competitiv și parteneriatul pentru inovare.

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
A.	Îndeplinirea tuturor criteriilor de selecție impuse	
6A.1	Operatorul economic/candidatul îndeplinește criteriile de selecție stabilite de către autoritatea contractantă în anunțul de participare și în documentația de atribuire.	
6A.2	Operatorul economic/candidatul dispune și este în măsură să furnizeze în Sistemul informațional automatizat „Registrul de stat al achizițiilor publice” sau prin mijloace electronice, sau dacă e cazul, pe suport de hârtie autorității contractante certificate sau alte forme de documente justificative, după cum este cerut în anunțul de participare și în documentația de atribuire.	

Capitolul VII. Declarații finale

Operatorul economic declară că informațiile prezentate în capitolele II – V (după caz II-VI) sunt exacte și corect furnizate, cunoscând pe deplin consecințele cazurilor grave de declarații false.

Operatorul economic declară în mod oficial, că poate să furnizeze la solicitarea autorității/entității contractante fără întârziere, certificatele și documentele justificative solicitate, cu excepția cazului în care autoritatea/entitatea contractantă are posibilitatea de a obține documentele justificative în cauză direct prin accesarea unei baze de date relevante, care este disponibilă gratuit, cu condiția că operatorul economic să fi furnizat informațiile necesare (adresa de internet, autoritatea sau organismul emitent(ă), referința exactă a documentației) care să îi permită autorității contractante sau entității contractante să facă acest lucru și se consimte accesul la informațiile menționate, în cazul în care acest lucru este necesar.

Operatorul economic declară în mod oficial că este de acord ca **Centrul de Plasament Temporar pentru Persoane cu Dizabilități (adulte), mun. Bălți**, astfel cum este descrisă în capitolul I secțiunea A să obțină acces la documentele justificative privind informațiile pe care le-a furnizat în acest DUAE în scopul desfășurării procedurii de achiziție [procedurii de achiziție, număr unic de identificare și referința de publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene (numărul de referință), SIA RSAP M-Tender.

(Se va completa și semna de către operatorul economic)

Nume: Cuprinschi Andrei

Funcția: Administrator

Data: 25.11.2021

Adresa: mun. Bălți, str. Victoriei, 25/A

Semnătura

Garanția a lucrărilor

SRL B.I.C.E. - INVEST - Europa conform cerințelor cerere a ofertelor de prețuri nr.: [ocds-b3wdp1-MD-1635332388863](#) pentru atribuirea contractului Lucrări de reparație capitală a unei grupe în IET nr.12 din mun. Soroca **garantează Perioada de garanția a lucrărilor 10 (zece) ani.**

Data: 12.11.2021

Cuprinschi Andrei, în calitate de administrator, SRL B.I.C.E. - INVEST - Europa

Digitally signed by Cuprinschi Andrei
Date: 2022.04.06 17:43:22 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova



Digitally signed by Cuprinschi Andrei
Date: 2021.11.11 23:42:17 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

